Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosoveo

ZYRA E RREGULLATORIT PER ENERGII f
REGULATORNI URED ZA ENERGHU
ENERGY REGULATORY OFFICE

Prishting, 05.05.2023
KodiiZRRE-sé: V_1715_2023

Bordi | Zyrés 58 Rregullatorit pér Energji
Duke u bazuar né:

- Nenin 9, paragrafi 1, nén-paragrafi 1.7, nenin 15 dhe 17 té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé
{Nr. 05/L-084);

- Nenin 17 dhe 18 té Rreguilés pér Zgjidhjen e Ankesave dhe Kontesteve né Sektorin e Energjisé;

- Vendimii DMK-s& té ZRRE-sé: ZRRE/DMK_V_2414_03_23 | dt.06.03.2023;

- Ankesa e konsumatorit e datés 27.03.2023.

né seancén e mbajtur mé daté 05.05.2023 nxori kété:

VENDIM

I.  REFUZOHET ankesa e konsumatorit Xhevat Mehmeti nga Komuna e Lypjanit.

Il. MBETET né fugi, vendimi i Departamentit pér Mbrojtjen e Konsumatoréve né ZRrE, me nr.
ZRRE/DMK_V_2414_03_23 i dt.06.03.2023.

Arsyetim

Departamenti pér Mbrojtjen e Konsumatoréve né ZRrE, me daté 06.03.2023 ka marré Vendim me nr.
ZRRE/DMK_V_2414_03_23 me té cilin e ka aprovuar ankesén e koansumatorit, me té cilén ankesé e ka
kontestuar pérgjigién e KESCO-s — Divizioni i Furnizimit — Departamenti pér Konsumatoré té datés
01.12.2022 lidhur me kontestimin e faturés per periudhén shtator 2022, pér shkak té dyshimit té
leximit dhe faturimit jo té sakt® té njehsorit elektrik nr. 67251684.

| pak&naqur me Vendimin e DMK-sé&, pala Xhevat Mehmeti, brenda afatit ligjor ka paragitur Ankesé né
Bordin e ZRrE-sé, pér kéto shkage:

- Kundérshton vendimin e DMK-sé dhe konstaton se i njéjti éshté i padrejté;

- Pretendon se korrigjimi i éshté bere per periudhén 03/2022 deri ne periudhén 09/2022 dhe se
korrigjimi shté dashur te behet nga periudha 01/2021 deri ne periudhén 09/2022;

- Pala kérkon nga Bordi qé té shqyrtoj ankesén né kohé dhe té merr vendim té drejté.

Bordi i Zyrés sé Rregullatorit pér Energji né mbledhjen e mbajtur me daté 20.04.2023 ka analizuar té
gjitha shkresat e léndés té prezantuara nga palét né kontest, si dhe vendimin e Departamentit pér
Mbrojtjen e Konsumatoréve dhe pas késaj ka vértetuar se vendimi i DMK-sé si vendim i shkallés sé
paré éshté vendim i drejté dhe i bazuar né prova kookrete.

Lidhur me pretendimin e konsurmatorit se korrigjimi i bere me vendimin nr. ZRRE/DMK_V_2414_03_23
daté 06.03.2023 té Departamentit per Mbrojtjen e konsumatoréve nuk éshté i sakté, Bordi pas
shgyrtimit té té gjitha provave dhe shkresave si: Faturén nr. 09220DFE-9015131 daté 22.09.2022,
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ankesén e konsumatorit né KESCO daté 28.09.2022, Procesverbalin e pranimit te instalimit elektrik nr.
0131998 daté 24.05.2022; Ankesa e konsumatorit né KESCO daté 28.09.2022; Raporti mbi kontrollimin
— pranimin e grupit matés nr. 0071397 daté 25.10.2022; Pérgjigja e KESCO-s daté datés 12.09.2022;
Korrigjimi nr. 149282DFE-9015131 daté 25.11.2022; Ankesa e konsumatorit né DMK té ZRRE-sé daté
20.12.2022; Vendimi i DMK-sé nr. ZRRE/DMK_V_2414_03_23 daté 06.03.2023, Transaksionet e
konsumatorit; Rrijedha e energjisé elektrike, listat e leximi, ka gjetur se nuk ka dyshime qé vendimi i
marré nga DMK-ja &shté vendim i drejté dhe i ligjshém.

Né& shgyrtim e sipér té rastit, ZRrE ka vérejtur se Departamenti i faturimit né KESCO me daté 22.09.2022
i ka dérguar konsumatorit faturén mujore té energjisé elektrike pér periudhén shtator 2022 me 15,673
kWh apo e shprehur né vleré financiare 1,762.19€. Me daté 28.09.2022 konsumatori ka parashtruar
ankesé né Departamentin pér Konsumator né KESCO duke kérkuar gé ti behet ri shqyrtimi i faturés per
periudhén shtator 2022, pér shkak té dyshimit té leximit dhe faturimit jo té sakté té njehsorit elektrik
nr. 67251684 pérkatésisht per shkak te faturimit pa matje. Pas ankesés se konsumatorit ,me daté
25.10.2022 punétorét e autorizuar te KEDS-it per inspektimin e pikave matése kane inspektuar piken
matése te konsumatorit ku kané evidentuar te dhénat e njehsorit elektrik nr. 67251684 me gjendje te
shpenzimeve TL= 93447 dhe TU=52905. Ekipi i KEDS-it po ashtu ka evidentuar ne procesverbal gé
njehsori elektrik &shté kontrolluar dhe &shté ne rregull por ge nuk éshté béré leximi dhe konsumatori
&shté faturuar paushall, Bazuar ne te dhénat e evidentuara ne procesverbal vértetohet se shpenzimet
e konsumatorit té evidentuara dhe faturuara né CCP pér periudhén shtator 2022 pérputhén me
shpenzimet e evidentuar ne procesverbal.

Bordii ZRRE-sé ka shqyrtuar faturén nr. 09220DFE-9015131 daté 22.09.2022 dhe gjeti se faturimii kWh
ne faturén nr. 09220DFE-9015131 daté 22.09.2022 nuk éshté real pasi ge kjo éshté si rrjedhojé e kwh
te grumbulluar nga periudha 10/2021 deri ne periudhén 09/2022 per shkak te mos gasjes se leximeve
te shpenzimeve mujore e ge kjo éshté ne kundérshtim me nenin 25 paragrafin 1 té Rregullés per
Kushtet e Pérgjithshme te furnizimit me Energji, e ku thuhet se:1. Konsumatori éshté i obliguar gé té
ju lejojé gasje né pronén e tij, pérfagésuesve té Operatorit té Sistemit/Furnizuesit, pér qéllim té leximit,
testimit, inspektimit, instalimit, mirémbajtjes, riparimit t& matésve, kygjeve dhe pajisjeve pérkatése
ashtu si paragitet né Nenet 28, 29 dhe 30 té Ligjit pér Energji. Sa i pérket pretendimeve te
konsumatorit se gabimi ka filluar ne periudhén 01/2021 dhe se korrigjimi éshté dashur te behet nga
kjo periudhé ZRRE ka gjetur se problemi ka filluar nga periudha 12/2020 per shkak te mos gasjes ne
leximin e pikés matés por ge gjendja éshté pérmirésuar ne periudhén 08/2021.

ZRRE ka shqyrtuar po ashtu korrigjimin e béré nga Departamenti i faturimit né KESCO nr. 149282DFE-
9015131 daté 25.11.2022 né vleré -31.02€ e cila ka périshi periudh&n 02/2022 deri ne periudhén
09/2022 dhe konstaton se KESCO ka vepruar konform nenit 28 paragrafit 3 té Rregullés pér Kushtet e
Pérgjithshme té Furnizimit me Energji ku thuhet se: 3. Né rast té gabimeve qé rrjedhin prej té dhénave
té leximit té pasakté té njehsorit, té cilat shkaktojné faturim té pasakté, Furnizuesi do té bé&jé té gjitha
korrigjimet (rregullimet) e nevojshme né faturén vijuese, por qé ne rastin e konsumatorit KESCO éshté
dashur te béjé shpérndarjen e kWh te faturuar nga periudha 10/2021 deri ne periudhén 09/2022 duke
bere korrigjimin e kétyre faturave né vleré -498.25€. Sa i pérket pretendimeve te konsumatorit se
gabimi ka filluar ne periudhén 01/2021 dhe se korrigjimi éshté dashur te behet nga kjo periudhé, ZRRE
ka gjetur se problemi ka filluar nga periudha 12/2020 per shkak te mos gasjes ne leximin e pikés matés
por ge gjendja &shté pérmirésuar ne periudhén 08/2021 kur edhe éshté bere leximi i kWh te shpenzuar
si gjendje reale por qé edhe pérkundér shpérndarjes te kétyre kWh te faturuar konsumatorit nuk i
takon korrigjim financiaré.
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BordiiZRrE, gjithashtu ka konstatuar se konsumatori né ankesén e tij nuk ka ofruar asnjé prové bindése
pér té vértetuar faktin se vendimi i DMK-sé si organ i shkallés sé paré nuk éshté vendim i drejté dhe i
bazuar né ligje dhe rregulla, por gé i njéjti né ankesé vetém se e ka kontestuar vendimin e shkallés sé
paré né ményré té pérgjithésuar, pa ofruar prova té arsyeshme.

Bordi i ZRRE-sé né mbledhjen e mbajtur me daté 20.04.2023 pas analizimit té gjithé asaj qé u theksua
mé larté, rrjedhén e energjisé elektrik, listat e leximit, Raporti mbi kontrollimin — pranimin e grupit
matés nr. 0071397 daté 25.10.2022, korrigjimin nr. 149282DFE-9015131 daté 25.11.2022 si dhe
Rregullén pér Kushtet e Pérgjithshme té Furnizimit me Energji, ka vendosur ka vendosur si né

dispozitivin e kétij vendimi.
l. Vendimi nxirret né gjuhén shqipe dhe do té pérkthehet né gjuhén serbe dhe angleze. Né rast
té mospérputhjes né mes té versioneve, do té mbisundojé versioni né gjuhén shqipe.

IV. Vendimi hyn né fugi né datén e miratimit nga Bordi, dhe do té publikohet né fagen elektronike
zyrtare té ZRRE-sé.

Késhillé Juridike: Paia e pakénaqur me kété Vendim mund t& iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén
Themelore né Prishting, Departamenti pér Céshtje Administrative, brenda tridhjeté (30) ditéve nga
data e pranimit té Vendimit ose data e publikimit t& tij né fagen elektronike té ZRRE-sé&, cilado qé
ndodhé e fundit.

Bordi i ZRRE-s&:

Lutfije Dervishi, anétar,
M
ngaj, ané

Vendimi u dérgohet:

s  KESCO-s,
s  Konsumatorit Xhevat Mehmetidhe
e  Arkivit té ZRRE-sé.




